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АНОТАЦІЯ

Русин-Гриник Р.Р. Управління підприємницькими структурами на

засадах забезпечення їх конкурентоспроможності. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність»

(07 «Управління та адміністрування»). – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2020.

У дисертаційній роботі розроблено теоретичні та методико-прикладні

положення щодо управління підприємницькими структурами на засадах

забезпечення їх конкурентоспроможності, встановлено рівень формування

цих положень вченими-економістами, виокремлено питання, які досі

достатньо не висвітлені в економічній науці.

У першому розділі «Теоретичні та прикладні аспекти управління

підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх

конкурентоспроможності» виокремлено ознаки конкурентоспроможності

підприємницьких структур, розглянуто альтернативні підходи до управління

ними. Доведено, що управління підприємницькою структурою є конкретною

функцією менеджменту, де об’єктом управління є підприємницька структура.

На основі опрацювання наукової літератури обґрунтовано, що традиційно

цей об’єкт ототожнюють із підприємствами або сукупністю підприємств, які

функціонують у формі виробничих об’єднань, трастів, асоціацій,

консорціумів тощо. На основі правил логіки у роботі доведено, що до

підприємницьких структур належать також суб’єкти підприємництва, які

функціонують у формі фізичних осіб - приватних підприємців, адже ці

суб’єкти, як і підприємства, що є юридичними особами, незважаючи на різну

природу їхньої структури, характеризуються усіма ознаками систем і їх

розвиток відбувається на основі тих самих економічних законів, що і

розвиток юридичних осіб та їх об’єднання. Уточнення поняття
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«підприємницька структура» є важливим з погляду формалізації підходів до

управління підприємницькими структурами та конкретизації форм

забезпечення їх конкурентоспроможності.

За результатами застосування методу експертних оцінок, що передбачав

анкетування респондентів, встановлено, що управління підприємницькими

структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності потребує

комбінування різних підходів, які разом уможливлюють зростання рівня

інформативності управлінських даних, що беруться за основу під час

формування стратегічних, тактичних та оперативних управлінських рішень.

Вирішувані управлінські проблеми та вид управлінських ініціатив

визначають суть даних, які є гранично необхідними менеджеру або власнику

підприємства для прийняття конкретного рішення. З огляду на це,

ідентифікування інформаційних потреб осіб, відповідальних за прийняття

тих чи тих рішень є передумовою найвдалішого комбінування обраних

підходів до управління підприємницькими структурами.

Оскільки управління підприємницькими структурами на засадах

забезпечення їх конкурентоспроможності є керованим, а не стихійним

процесом, то вироблення стратегічних і поточних планів керованого впливу

на вказаний об’єкт потребує певного концептуального підґрунтя. Будь-які

структури соціуму, зокрема підприємницькі, розвиваються на основі

об’єктивних економічних і соціальних законів. Властиво, ці закони

визначають тенденції та явища формування підприємницького середовища,

безпосередньо впливають на те, який вибір підприємницької місії зроблять

суб’єкти господарювання щодо створення довготермінових і

короткотермінових планів розвитку. Крім того, вони визначають принципи

прийняття управлінських та інженерно-технологічних рішень. Враховуючи

це, об’єктивні економічні та соціальні закони завжди є так званою

«дорожньою картою» для фундаментального аналізу причиново-наслідкових

зв’язків між чинниками, які спричинили фактичний стан певної
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підприємницької структури або ринку, на котрий вона орієнтована, а також

для прогнозування змін у майбутньому та вироблення раціональних рішень

щодо забезпечення зростання рівня конкурентоспроможності

підприємницької структури.

У другому розділі «Аналізування та оцінювання результативності

управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх

конкурентоспроможності» визначено показники, які характеризують

конкурентоспроможність підприємницьких структур, оцінено

результативність управління підприємницькими структурами із урахуванням

їх конкурентоспроможності, а також проаналізовано фактори, які впливають

на результативність управління підприємницькими структурами.

Встановлено, що конкурентоспроможність підприємницьких структур є

комплексним явищем, яке формується під впливом:

а) конкурентоспроможності продукції (товарів) підприємницьких

структур (ціна продукції (товарів), які виробляє і просуває на ринку

підприємницька структура; якість продукції (товару); сервісне і гарантійне

обслуговування продукції (товару); брендовість продукції (товарів));

б) рівня розвитку системи менеджменту підприємницьких структур

(розвиненість організаційної структури управління підприємницькою

структурою; диверсифікованість застосовуваних форм влади і стилів

керівництва; рівень кадрового забезпечення підприємницької структури;

рівень інформаційно-комунікаційного забезпечення підприємницької

структури);

в) рівня інноваційної активності підприємницьких структур

(креативність ідей суб’єктів управління підприємницькою структурою;

інноваційність рішень суб’єктів управління підприємницькою структурою;

інноваційність продуктів (товарів) і технологій підприємницької структури);

г) позиційно-ринкової активності підприємницьких структур (наявність

стратегії ринкової поведінки підприємницької структури; альтернативність
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тактик ринкової поведінки із урахуванням зміни ринкової кон’юнктури;

наявність рекламної стратегії та тактики підприємницької структури).

Множину компонентів, які формують конкурентоспроможність

підприємницької структури можна подати як взаємозв’язок множини

компонентів, які впливають на конкурентоспроможність продукції (товару);

множини компонентів, під впливом яких встановлюється рівень розвитку

системи менеджменту підприємства - учасника підприємницької структури;

множини компонентів, які характеризують інноваційну активність

підприємства - учасника підприємницької структури; множини компонентів,

що визначають позиційно-ринкову активність підприємства - учасника

підприємницької структури; множини показників, котрі відображають

прибутковість підприємства - учасника підприємницької структури;

множини показників, які демонструють фінансову стійкість підприємства -

учасника підприємницької структури; множини показників, що їх покладено

в основу ринкової вартості підприємства - учасника підприємницької

структури.

Показники, які відображають вказані аспекти конкурентоспроможності

підприємницьких структур, є континуальною множиною, компоненти котрої

взаємопов’язані причиново-наслідковими зв’язками. Ця особливість

відношень між показниками, які характеризують конкурентоспроможності

підприємницьких структур, вказує на важливість застосування факторного

аналізу й урахування його результатів під час формування і впровадження

управлінських рішень, спрямованих на зростання рівня

конкурентоспроможності підприємницьких структур.

На підставі аналізування даних опитування респондентів на предмет

рівня конкурентоспроможності для п’яти досліджуваних торговельних

підприємств І – корпорація «АТБ», ІІ – ПрАТ «Fozzy Group», ІІІ – ПрАТ

«Метро кеш енд Кері Україна», IV – ПАТ «Рітейл Груп», V – ТзОВ «Ашан

Україна Гіпермаркет» отримано такі висновки: рівень конкуренції між
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досліджуваними підприємства не є настільки високим, як можна було

передбачати на стартовому етапі цього аналізу; респонденти не виокремили

яскраво виражених лідерів та аутсайдерів за рівнем

конкурентоспроможності; між досліджуваними підприємствами існує

значний рівень взаємозалежності, що може бути наслідком процесів

монополізації, які посилились протягом 2010–2019 рр.

Окрім результатів аналізування даних підприємств, у цьому розділі

отримано низку висновків, що можуть з’ясувати особливості динаміки

розвитку торгівлі в Україні:

 між обсягом торгівлі та ВВП існує високий рівень кореляції

(коефіцієнт кореляції дорівнює 0,975), з чого можна зробити два

припущення: рівень успішності підприємств сфери торгівлі визначає рівень

успішності всієї економіки України; великий капітал, який «працює» у сфері

торгівлі проник у суміжні галузі економіки і контролює не тільки торгівлю, а

й інші сфери, тому рівень успішності галузі торгівлі визначає рівень

успішності великого бізнесу України, що визначально впливає на динаміку

ВВП;

 у періоди рецесії, які спостерігались у 2009 р. та протягом 2013–

2015 рр., а також у періоди консолідації економіки (2011–2013 рр.)

посилюються процеси монополізації, великий бізнес поглинає малі та середні

підприємства.

На підставі застосування методу експертних оцінок у сукупності з

індексним методом і кластерним аналізом експертних даних доведено, що,

окрім факторів, які лінійно впливають на значення показників та

характеризують конкурентоспроможність підприємницьких структур, на

досліджуваний об’єкт опосередковано впливають також чинники

зовнішнього середовища. До цих факторів належать такі: кількість

конкурентних підприємницьких структур; частка державних підприємств у

конкретному виді економічної діяльності; рівень розвитку антимонопольного
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законодавства; рівень корупції в органах державного управління; рівень

розвитку інформаційної інфраструктури ринку. Доведено, що усі з виділених

факторів суттєво впливають на конкурентоспроможність підприємницьких

структур, проте найбільше впливають такі фактори: кількість конкурентних

підприємницьких структур; рівень розвитку антимонопольного

законодавства; рівень розвитку інформаційної інфраструктури ринку. Крім

того, дослідження показали, що окремі з цих факторів становлять кластер за

ознакою подібності їхньої структури, тому зв’язки між ними потрібно

ретельно враховувати під час формування та реалізації стратегічних і

тактичних рішень, пов’язаних зі дбанням про конкурентоспроможність

підприємницьких структур. Йдеться про такі фактори: рівень розвитку

антимонопольного законодавства; рівень корупції в органах державного

управління; рівень розвитку інформаційної інфраструктури ринку.

У третьому розділі «Удосконалення управління підприємницькими

структурами на засадах їх конкурентоспроможності» сформовано

методичний інструментарій для формування системи управління

підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх

конкурентоспроможності, запропоновано методичний підхід до моніторингу

раціональності управління підприємницькими структурами, а також

положення з регулювання системи управління підприємницькими

структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності.

Проведене дослідження продемонструвало, що формування системи

управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх

конкурентоспроможності необхідно проводити на основі дворівневої

послідовності вибору альтернативних і не альтернативних стратегій. Так,

кожній не альтернативній стратегії має відповідати підвищення рівня

конкурентоспроможності за одним із обраних напрямів. Аналіз та

узагальнення пропозицій відомих науковців у сфері управління

конкурентоспроможністю підтвердили, що більшість запропонованих
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стратегій можна спрямувати на удосконалення або адаптацію до впливу

таких чинників: товарна і цінова політика, етап життєвого циклу галузі та

гнучкість організації або групи організацій. Розвиток підприємницьких

структура за визначеними напрямами дає змогу підвищувати їхню

конкурентоспроможність та посилювати їхні позиції на ринку в умовах

змінного макро- і мікросередовища.

На основі визначених напрямів управління конкурентоспроможність

підприємницьких структур запропоновано дерево рішень, яке ґрунтується на

врахуванні факторів, що впливають на вибір певної стратегії під час

формування системи управління, побудова якої має містити визначення

раціональної структури розподілу ресурсів між вибраними стратегіями. Тому

одним із результатів, одержаних на цьому етапі дослідження, є пропозиція

розглядати наявний обсяг грошових засобів як сумарний обсяг інвестицій,

що їх можна використовувати для підвищення рівня

конкурентоспроможності підприємницької структури. Такий підхід

допомагає удосконалити інструментарій для раціонального розподілу коштів

між стратегіями на основі застосування теорії інвестиційних портфелів.

Після формування системи управління починається її застосування на

практиці, що потребує наявності інструментів для її моніторингу. Вирішення

цього завдання, яке запропонувано у роботі, ґрунтується на використанні

математичних залежностей між цільовими параметрами або показниками

раціональності щодо реалізації системи управління (до них зараховано

частку ринку, відношення прибутку й обсягу реалізації до

середньогалузевого значення) та її тривалістю і вартістю. Це дало змогу

запропонувати інтегральний показник ефективності системи управління

підприємницькими структурами, який, на відміну від інших, розраховується

для врахування граничної зміни зазначених цільових показників щодо

одночасно тривалості та вартості застосування системи управління.
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 На основі використання інтегрального показника ефективності системи

управління підприємницькими структурами можливим є визначити доцільно

чи не доцільно є її регулювання. Проте це не дає змогу встановити, у якому

напрямку необхідно коригувати відхилення у функціонуванні цієї системи.

З цією метою на завершальному етапі цього дослідження проаналізовано

фактори та можливі причини виникнення необхідності регулювання системи

управління. Це створило підґрунтя для визначення головних напрямів

регулювання та дало можливість встановити їхню пріоритетність.


[…]


Конкуренція ‒ це стимул для мінімізaції витрaт і

мaксимaльного нaближення оплaти прaці до її

грaничної продуктивності.

Р. Грецький (Грецький Р.

2015.)

Конкуренція – економічна категорія, що виражає

виробничі відносини між товарови- робниками в

процесі обміну продуктами праці.

С. Мочерний (Мочерний С.В.

2005.)

Конкуренція – це боротьба за сектори з більшою

доданою вартістю.

Д. Панасенко (Панасенко Д.А.,

2012.)

Конкуренція – це політико-економічні відносини

між державами стосовно отримання кращих умов на

ринках збуту для себе та своїх виробників.

П.

Пуцентейло

(Пуцентейло П.,

2013)

Конкуренція є об’єктивним економічним явищем,

яке примушує господарюючі суб’єкти прагнути до

збільшення прибутку за рахунок розширення

масштабів діяльності, удосконалення форм

організації виробничого процесу і зростання про

дуктивності праці.

М. Рудницька (Рудницька

М.О., 2008)

Конкуренція – невід’ємна властивість ринку та одна

з найбільш важливих характеристик зростаючої

інтернаціоналізації господарської діяльності.

Г. Филюк (Филюк Г.М.,

2011)

Конкуренція – це процес управління суб’єктами

своїми конкурентними перевагами для досягнення

цілей в боротьбі з конкурентами за задоволення

об’єктивних і суб’єктивних потреб.

П. Зав’ялов (Завьялов П.,

1991)

Конкуренція – відносини, побудовані на боротьбі

конкурентів за кращі умови виробництва та збут

своєї продукції заради досягнення підприємством

максимального прибутку.

Кaлічавий

А.В.

(Кaлічавий А.В.,

2010)

Конкуренція – конкуренцію як рушійну силу

ринкової економіки, яка спонукає до створення

нових видів товарів та послуг, підвищення якості

наявних, зниження цін, економії обмежених

ресурсів і підвищення соціально-економічного

розвитку.

225

Таблиця 2

Трактування категорії «конкурентоспроможність»

Автори
Літературні

джерела
Означення

Р.

Фатхутдінова

(Фатхутдинов

Р. А., 2002)

Конкурентоспроможність – потенційна або

реалізована здатності економічного суб'єкта до

ефективного довготривалого функціонування у

релевантному зовнішньому середовищі, що

ґрунтується на конкурентних перевагах

підприємства, визначає здатність його витримувати

конкуренцію на певному ринку та відображає його

позицію відносно конкурентів.

С.

Покропивий

(Покропивний

С., 2002)

Конкурентоспроможність підприємства – означає

його здатність до ефективної господарської

діяльності та забезпечення прибутковості за умов

конкурентного ринку. Тобто,

конкурентоспроможність підприємства – це

здатність забезпечувати випуск і реалізацію

конкурентоспроможної продукції.

П. Завьялов

(Завьялов П.,

1991)

Конкурентоспроможність – можливість ефективної

господарської діяльності та її практичної

прибуткової реалізації в умовах конкурентного

ринку.

О. Савчук

(Савчук О.,

2001)

Конкурентоспроможність – здатність у процесі

суперництва досягати кращих результатів у деякій

діяльності, сфері функціонування.

А. Люкшинов
(Люкшинов А.,

2002)

Конкурентоспроможність організації – здатність

вести успішну конкурентну боротьбу.

Г.Бондаренко

(Бондаренко

Г.С., 2001)

Система взаємопов’язаних елементів, яка

складається із внутрішнього середовища

підприємства, його споживачів і конкурентів,

об’єднаних в єдине ціле для вирішення задачі

забезпечення стійких конкурентних позицій,

збереження існуючих та створення нових

конкурентних 7 переваг

В.Вінокуров
(Винокуров В.

А., 1996)
Здатність вести успішну конкурентну боротьбу,

протистояти ній

А.Воронкова

(Воронкова А.

Е., 2001)

Властивість суб’єкта ринкових відносин, що

проявляється в процесі конкуренції і дозволяє

зайняти свою нішу в ринковому господарстві для

розширеного відтворення, що припускає покриття

всіх витрат виробництва і отримання прибутку від

господарської діяльності

Ю. Иванов

(Иванов Ю.Б.,

2004)

Конкурентоспроможність – це здатність

підприємства змінювати намічений режим

функціонування в процесі адаптації до впливів

зовнішнього середовища з метою збереження,

розвитку вже наявних, або створення нових

конкурентних переваг
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Таблиця 3

Трактування категорії «підприємництво»

Автори
Літературні

джерела
Означення

Д. Задихайло

(Задихайло Д.,

2011)

Підприємництво – застосована спроба, так званого,

«об'єктивного» підходу до вироблення дефініції

через кваліфікацію самої діяльності.

А.

Ластовецький

(Ластовецький

А., 2003)

Підприємництво – це правочинна економічна

діяльність, спрямована на отримання доходу, має

інноваційний, ініціативний, самостійний, постійний

характер та здійснюється на власний ризик і власну

відповідальність.

В. Колпаков

(Колпаков В.К.,

1999)

Підприємництво – це визнана державою, підзаконна,

вільна, самостійна, ініціативна та систематична, з

метою отримання прибутку, діяльність фізичних та

юридичних осіб по виробництву товарів, виконанню

робіт, наданню послуг і торгівлі, здійснювана на

власний ризик та під свою відповідальність.

С.

Покропивний

(Покпропивний

С.Ф., 2002)

Підприємництво – це здібність ефективно

здійснювати господарську діяльність та

забезпечувати досягнення прибуткового результату,

враховуючи умови конкурентного ринку.

А. Шнейдер

(Шнейдер А.,

2003)

Підприємництво – інститут, створений з метою

формування максимального прибутку своїм

власникам.

Ю.

Погорєлов

(Погорелов Ю.

С., 2010)

Підприємництво – за рахунок заміни поняття

«максимальний прибуток» на поняття «вигода». При

цьому вигода має суто економічний характер і

досягається, або безпосередньо, або опосередковано,

наприклад за рахунок створення позитивного іміджу

суб’єкта підприємництва у суспільстві.

З. Варналій,

З.Гармашова

(Варналій З.С.,

Гармашова З.С.,

2013)

Підприємництво – це господарський суб’єкт,

діяльність якого спрямована на впровадження

розробок та реалізації благ з метою отримання

прибутку та соціального ефекту.

М. Маліка

(Малік М.Й.,

2008)

Підприємництво – це самостійна, ініціативна

діяльність, метою якої є отримання прибутку та

повне задоволення потреб населення.

В. Сизоненко

(Сизоненко В.,

2002)

Підприємництво – це розвиток інновативної ідеї в

процесі самоорганізації та саморозвитку

підприємства у взаємодії з вну трішнім і зовнішнім

середовищами його функціонування
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Таблиця 4

Трактування категорії «структура»

Автори
Літературні

джерела
Означення

Е. Мамчур,

Н.

Овчиннікова,

А. Уемов,

С.Єрмоленко,

С.Бибик,

О.Тодор.

(Мамчур, Е. А.,

Овчинников, Н.

Ф. и Уемов, А.

И. 1989.,

Єрмоленко, С.Я.,

Бибик, С.П. та

Тодор, О.Г.,

2001.)

Структура – термін з системи дефініцій «концепт»

або «сигніфікат».

В.Бусел

(Бусел, В.Т.,

ред., 2005.) Структура – це характеристика складу та просторова

картина складу об'єкта, речовини (ізотропна,

анізотропна, кристалічна, аморфна, гомогенний чи

колоїдний розчин, фазові суміші) взаєморозміщення

формацій, частин, деталей, елементів, певний

функціональний взаємозв'язок складових частин

об'єкта, внутрішня будова. Структура також може

стосуватись до формацій та моделей організаціі

функціональних відносин, громадських,

економічних, трудових правостосунків, устрою,

організаціїчого-небудь

С.

Важинський,

Т.Щербак

(Важинський

С.Е., Щербак Т

І., 2016)

Структура – це множина частин або форм, які

знаходяться у взаємо- дії та специфічному порядку,

необхідному для реалізації певних функцій. Функція

є первинною щодо структури і визначає останню.

-

(Geograf.com.ua.,

2015)

Структура – це такий спосіб сполучення

(організації) будь-яких предметів (елементів) між

собою, при якому утворюється новий предмет, що

має свої специфічні емерджентні (цілісні)

властивості.

-

(Інтернет-

видання

«Словник

української

мови:

академічний

тлумачний

словник (1970-

1980))

Структура – це

1. Взаєморозміщення та взаємозв'язок складових

частин цілого; будова.

2. Устрій, організація чого-небудь.
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