ВІДГУК

**офіційного опонента доктора економічних наук, професора
Гонтаревої Ірини Вячеславівни
на дисертаційну роботу Русина-Гриника Романа Романовича
на тему «Управління підприємницькими структурами на засадах
забезпечення їх конкурентоспроможності», представленої до захисту на
здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю
076 – «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність»
галузь знань 07 - «Управління та адміністрування»**

Відгук підготовлено на підставі вивчення рукопису дисертаційного дослідження та наукових праць здобувача.

1. Актуальність теми дослідження та її зв'язок з державними та галузевими темами

Трансформаційні процеси, що відбуваються в Україні, ускладнюють формування і механізми реалізації структурної, інвестиційної, фінансової, інноваційної політики розвитку підприємницьких структур. Господарюючі суб'єкти, що здійснюють ризикову діяльність, спрямовану на отримання прибутку перебувають у стані перманентних змін і ринкових викликів, що вимагає застосування креативних підходів до управління і забезпечення конкурентоспроможності. Саме ця обставина обумовила необхідність розробки сучасних підходів до управління підприємницькими структурами та спричинила потребу вдосконалення методів і моделей управління, що враховують динаміку розвитку економічних відносин в умовах конкуренції. Нестійкий стан та хитка позиція багатьох вітчизняних підприємницьких структур на ринку ставить завдання пошуку дієвих механізмів, що забезпечують мобілізацію їх внутрішніх резервів і дозволяють чинити опір зовнішнім негативним впливам. Все це, виходячи з доцільності та важливості

розроблення теоретичних і методико-прикладних положень із управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності, обумовило актуальність теми дисертації, визначило мету та основні завдання дисертаційного дослідження.

Незважаючи на чисельність наукових праць і значні досягнення в теорії та практиці управління потенціалом підприємницьких структур, є ряд питань, які залишаються постійним об'єктом дискусій. Так доцільно зосередити увагу на подальшому дослідженні таких понять та процесів: методи вибору стратегій управління конкурентоспроможністю підприємницьких структур; методичний інструментарій формування системи управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності; способи моніторингу системи управління конкурентоспроможністю підприємницьких структур; процеси ідентифікації необхідності регулювання системи управління конкурентоспроможністю підприємницьких структур.

Дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідних робіт кафедри підприємництва та екологічної експертизи товарів Національного університету «Львівська політехніка», зокрема «Розвиток форм торговельного підприємництва та інструментів експертизи безпечності товарів» (номер державної реєстрації 0115U000452) та «Моделювання конкурентного підприємництва в системі положень концепції сталого розвитку» Національного університету «Львівська політехніка» (номер державної реєстрації 0120U100398).

Вищенаведена інформація свідчить про належний рівень актуальності теми дисертаційної роботи Р.Р. Русина-Гриника та своєчасність її виконання.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій дисертаційної роботи, їх достовірність та новизна

Наукові положення, висновки, рекомендації, достовірність та новизна дисертаційної роботи характеризуються високим ступенем обґрунтованості. У

процесі дослідження використано загальнонаукові та спеціальні методи пізнання, а саме: конкретизації, узагальнення, формалізації, систематизації, методи індукції та дедукції, а також контент-аналіз – під час уточнення сутність понять «підприємницька структура» і «конкурентоспроможність підприємницької структури»; метод експертних оцінок, зокрема анкетування, індексний метод, метод трендів, положення теорії множин, кореляційний аналіз – під час формування рекомендацій з покращання методичного підходу з оцінювання системи управління конкурентоспроможністю підприємницьких структур; методи економіко-математичного моделювання, матричний метод, функціональний аналіз – під час розроблення методу вибору стратегій управління конкурентоспроможністю підприємницьких структур; удосконалення методичного інструментарію із формування системи управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності; формулюванні положень з ідентифікування необхідності регулювання системи управління конкурентоспроможністю підприємницьких структур тощо.

Достовірність виконаної дисертаційної роботи підтверджується практичним впровадженням результатів дослідження і використанням, в якості інформаційно-аналітичної бази даних, відомостей офіційної статистики. Основні науково-практичні результати дисертації використовуються в:

- освітній і науково-дослідній сфері – як основа для подальших досліджень існуючих проблем у сфері управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності (під час підготовки навчальних посібників, навчально-методичних рекомендацій, а також при викладанні таких навчальних дисциплін, як «Торговельна інфраструктура та форми торгівлі», «Управління якістю» (довідка № 67-01-2326 від 26.11.2019р.), «Маркетингова товарна політика», «Маркетингова політика розподілу», «Маркетинг» (довідка від 21.05.2011р.);

- діяльності підприємницьких структур (акт впровадження ТзОВ «Денон Дентал» (довідка № 122 від 28.03.2019 р.) і ТОВ «Західна пакувальна група» (довідка № 1-12-1027 від 23.10.2019р.);

- органів державного управління (Департамент економічної політики Львівської обласної державної адміністрації (довідка № 1-12-1027 від 23.10.2019р.)).

Серед основних положень дисертації, які складають її наукову новизну, доцільно виділити такі:

- запропонований метод вибору стратегії управління конкурентоспроможністю підприємницьких структур, яке базується на врахуванні факторів впливу на вибір стратегій управління (с. 114-127);

- удосконалений методичний інструментарій із формування системи управління підприємницькими структурами, який, на відміну від існуючих, дозволяє підвищувати конкурентоспроможність підприємницьких структур та посилювати їхні позиції на ринку в умовах змінного макро- і мікросередовища (с. 132-150);

- покращений методичний підхід до моніторингу системи управління конкурентоспроможністю підприємницьких структур, який, на відміну від інших, розраховується із урахуванням граничної зміни цільових показників відносно одночасно тривалості і вартості застосування системи управління (с. 150-172);

- удосконалені положення з ідентифікування необхідності регулювання системи управління конкурентоспроможністю підприємницьких структур, які, на відміну від інших, на основі факторного аналізу, дозволяють встановити пріоритетність регулювання системи за цими напрямками (с. 172-189);

- розвинутий понятійно-категоріальний апарат у сфері управління, зокрема шляхом уточнення сутності понять «підприємницька структура» і «конкурентоспроможність підприємницької структури», яке, на відміну від існуючих, базується на урахуванні його сутнісних ознак і конкретизації взаємозв'язків між ними (с. 36-50).

3. Значущість дослідження для науки і практики та можливі шляхи його використання

Сформульовані та обґрунтовані автором наукові положення в дисертації базуються на методологічному систематизуванні і структуруванні сучасних економіко-управлінських положень і прикладних підходів, що застосовуються у середовищі підприємницьких структур. Це дозволило автору запропонувати нове, оригінальне вирішення наукової проблеми у площині удосконалення існуючих і розроблення нових теоретичних і методико-прикладних положень щодо управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їхньої конкурентоспроможності.

Методологічною основою проведеного дослідження стали положення сучасних економічних та управлінських концепцій, нормативно-правові акти, аналітичні матеріали підприємницьких структур, а також наукові джерела, які відображають досвід вітчизняних і зарубіжних авторів щодо управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності.

Наукові розробки, викладені у дисертації, мають практичне значення. Науково-практичні рекомендації, які представлено в дисертації, можуть бути використані в практичній діяльності підприємницьких структур, а також будуть корисними для наукової спільноти та студентів галузі знань 07 “Управління та адміністрування” спеціальностей і 076 “Підприємництво, торгівля та біржова діяльність”.

Поряд з тим, деякі авторські розробки (підхід до сутності ознак понять «підприємницька структура» і «конкурентоспроможність підприємницької структури»; спосіб формування дерева управлінських рішень із вибору стратегії управління конкурентоспроможністю підприємницьких структур для визначення раціональних структур розподілу ресурсів між обраними стратегіями; методичний підхід декомпозиції стратегій на альтернативні та не альтернативні; технологію моніторингу системи управління

конкурентоспроможністю підприємницьких структур за критерієм інтегрального показника ефективності системи управління; принцип побудови степеневі функції для дослідження значень степеневих коефіцієнтів із певними обраними параметрами тривалості реалізації системи управління підприємницької структури та витрат на неї) впроваджено у діяльність таких підприємницьких структур, як ТзОВ «Денон Дентал» і ТОВ «Західна пакувальна група», а також у діяльність Департаменту економічної політики Львівської обласної державної адміністрації.

4. Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим вимогам

Дисертаційна робота загальним обсягом 227 сторінок (з них основного комп'ютерного тексту 217 сторінок) складається із анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Список використаних джерел налічує 216 найменувань.

Зміст дисертації узгоджується з традиційним для дисертаційних досліджень економічного спрямування підходом щодо викладення результатів дослідження.

У першому розділі «Теоретичні та прикладні аспекти управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності» ідентифіковано ознаки конкурентоспроможності підприємницьких структур, розглянуто альтернативні підходи до управління підприємницькими структурами, розкрито сутність концептуальних положень з управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності.

Другий розділ «Аналізування та оцінювання результативності управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності» присвячено розробленню показників, які характеризують конкурентоспроможність підприємницьких структур,

оцінюванню результативності управління підприємницькими структурами із урахуванням їх конкурентоспроможності, а також аналізуванню факторів, які впливають на результативність управління підприємницькими структурами.

У третьому розділі «Удосконалення управління підприємницькими структурами на засадах їх конкурентоспроможності» сформовано методичний інструментарій до формування системи управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності, запропоновано методичний підхід до моніторингу раціональності управління підприємницькими структурами, а також положення до регулювання системи управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності.

В цілому дисертаційна робота на тему “Управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності” за авторством Русина–Гриника Романа Романовича (науковий керівник – д.е.н., проф. С.В. Князь) є самостійною, завершеною, логічно побудованою і змістовною науковою працею, яка відповідає всім вимогам щодо змісту та оформлення, визначеними Наказом Міністерства освіти і науки України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12.01.2017 № 40 (із змінами).

При аналізі тексту дисертаційного дослідження та використаних автором джерел ознак порушення автором академічної доброчесності (плагіату, самоплагіату, фабрикації та фальсифікації) не виявлено. Дисертаційна робота не містить запозичених ідей інших авторів, у разі їх використання в роботі присутні посилання на їхні джерела інформації.

5. Повнота викладення результатів дослідження у наукових фахових виданнях

Результати дисертації з достатньою повнотою висвітлені у наукових публікаціях. Автором дисертації опубліковано 30 наукових праць, з них

фахових статей – 13, статей, що включено у міжнародні наукометричних баз даних – 7, 14 тез доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях та 3 розділи у 3-х колективних монографіях. Все це свідчить про самостійність та достатньо високий науковий рівень дисертанта

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Надаючи загалом високу оцінку виконаному дисертаційному дослідженню, потрібно, однак, також зауважити деякі його положення, що можуть слугувати підґрунтям дискусії.

1. Враховуючи те, що у п. 1.1 у табл. 1.2 «Класифікація підприємницьких структур» наведено лише дві класифікаційні ознаки «за статусом суб'єкта підприємництва» і «за організаційною формою», доцільно цей перелік доповнити такими класифікаційними ознаками як розміри за чисельністю працюючих, обсяги обороту та форма власності. Оскільки діяльність підприємницьких структур як процес організації виробництва товарів і послуг, а також як функція управління цим процесом відіграє значиму роль в діяльності територіальних утворень, вдосконалення теоретичної основи для класифікації підприємницьких структур дозволило б автору доповнити мету управління змістом їх діяльності для досягнення мети дослідження.

2. Доцільно обґрунтувати у п.1.2 критерії відбору підприємницьких структур з яких вибирались експерти для опитування (Корпорація «АТБ», ПрАт «Гмницьких трукоззу Group», мережа магазинів «Епіцентр», ПрАТ «Метро кеш енд Кері Україна», ПАТ «Рітейл Груп», ТзОВ «Ашан Україна Гіпермаркет») та навести порядок проведення експертного опитування.

Деталізації потребує інформація щодо територіального розташування об'єктів, які представляли експертну групу, оскільки наведена лише їх назва. Вказані зауваження доповнили б отримані результати дослідження управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їхньої конкурентоспроможності на рахунок обґрунтування результатів процедури

вибіркового спостереження, при проведенні якого обстежуються не всі одиниці сукупності, а лише певна їх частина, відібрана ймовірнісним методом.

3. Для висвітлення логіки дослідження результативності управління підприємницькими структурами у другому і третьому розділах роботи доцільно уточнити предметну область діяльності підприємницьких структур, які представлені у якості вітчизняних ритейлерів. Це дозволить обґрунтувати висновки дослідження з огляду на специфіку управління такими підприємницькими структурами для забезпечення їх конкурентоспроможності і сформулювати загальні закономірності застосування розроблених автором показників та виявлених факторів, які впливають на результативність управління підприємницькими структурами на засадах їх конкурентоспроможності.

4. Варто зазначити, що з огляду на результати аналізу та оцінювання результативності управління підприємницькими структурами на прикладі торгових вітчизняних ритейлерів, наукову новизну пропонується представити через призму специфіки цих суб'єктів господарювання і виокремити загальні рекомендації управління підприємницькими структурами для забезпечення конкурентоспроможності загалом.

5. Авторські висновки і рекомендації були б більш ґрунтованими за умови порівняння результатів проведеного ретроспективного аналізу із трендами, побудованими як прогноз.

Проте, незважаючи на певні дискусійні моменти та критичні зауваження, необхідно зазначити, що вони не мають принципового характеру щодо позитивної оцінки представленої до захисту дисертаційної роботи.

7. Загальні висновки

Дисертаційна робота Русина-Гриника Романа Романовича є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що у сукупності дозволили розв'язати конкретну наукову задачу, яка полягає у

розробленні нових і удосконаленні існуючих теоретико-методичних положень і практичних рекомендацій із управління підприємницькими структурами на засадах забезпечення їх конкурентоспроможності.

За актуальністю обраної теми, обґрунтованістю наукових положень, висновків і рекомендацій, їх новизною, повнотою викладу в наукових публікаціях, відсутністю порушення академічної доброчесності та змістом представлена дисертаційна робота відповідає вимогам п. 9, 10, 11, 12 Постанови Кабінету Міністрів України «Про проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» від 6 березня 2019 р., № 167, а її автор – Русин-Гриник Роман Романович – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 076 – Підприємництво, торгівля та біржова діяльність.

**Офіційний опонент –
доктор економічних наук, професор,
професор кафедри маркетингу,
менеджменту та підприємництва,
Харківського національного
університету імені В.Н. Каразіна**

І.В. Гонтарева

Підпис засвідчую
Начальник служби управління
персоналом